
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1314

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16369 del 19/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA A.R.S.A.C. ED IL 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI - SERVIZIO FITOSANITARIO 
REGIONALE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n.  7 del  13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

VISTA la  DGR  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO  l’art.  1 del DPGR n. 354 del 24/06/99 relativo alla separazione delle attività amministrative di 
indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto PGR n. 206 del 15.12.2000;

VISTA la deliberazione di G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;

VISTA la deliberazione G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. 
n. 19 del 5/2/2015;

VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;

VISTA la deliberazione G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i.”;

VISTA la deliberazione G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 
2019:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;

VISTA la deliberazione G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dott. Giacomo Giovinazzo;

PREMESSO CHE:

a) il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria e l’Azienda Regionale 
per  lo  Sviluppo  dell’Agricoltura  Calabrese  denominata  ARSAC con  sede  a  Cosenza  in  Viale 
Trieste, 93 hanno interesse a collaborare, in relazione ai rispettivi compiti istituzionali, su azioni  
volte al fine di contribuire allo sviluppo di un’agricoltura sostenibile e di qualità;

b) con DGR n. 105/2013, è stato avviato e concluso il programma di Formazione e Aggiornamento 
degli Ispettori Fitosanitari della Regione Calabria, in ossequio a quanto disciplinato dalla relativa 
convenzione con  il  Dipartimento  di  Agraria  dell’Università  degli  Studi  Mediterranea  di  Reggio 
Calabria;

c) con DDS n. 808 del 1 luglio 2015 in esecuzione di quanto disposto dalla sopra citata delibera,  
sono state conferite  ai  sensi  dell’art  34 e  34/Bis  del  D.Lgs 214/2005 e s.m.i.  le  qualifiche di 
ispettore ed agente Fitosanitario a quindici dipendenti ARSAC, unitamente a due funzionari della 
Regione di stanza presso il Servizio Fitosanitario Regionale;

d) con DDG n. 17262 del 28 dicembre 2016 è stato già avviato un rapporto di collaborazione e di 
supporto tra ARSAC e Dipartimento Agricoltura - Servizio Fitosanitario, per attività di monitoraggio 
degli organismi nocivi per i quali sono vigenti provvedimenti ministeriali di lotta obbligatoria;

e) la  L.  R.  n.  66/12 ha istituito  l'Azienda Regionale  per  lo  Sviluppo dell'Agricoltura  Calabrese  - 
(ARSAC),  con  sede  legale  in  Cosenza,  ente  strumentale  della  Regione  Calabria  munito  di 
personalità  giuridica  di  diritto  pubblico  ed  autonomia  amministrativa,  organizzata,  gestionale, 
tecnica, patrimoniale;

f) l’ARSAC  dispone  sul  territorio  regionale  di  risorse  umane  e  strumentali  tra  cui  laboratori 
fitopatologici accreditati  ai sensi del DM 14 aprile 1997 e del DM 9 agosto 2000 dal SFR e il  
personale tecnico laboratoristico qualificato e con mansioni  di  cui  all’art.34 e 34/bis del  DLgs 
214/2005 e s.m.i. ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



g) che  la  Regione  Calabria  –  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  -Servizio 
Fitosanitario,  ha l’obbligo ai  sensi del Decreto Ministeriale n. 24050 del 14 novembre 2011 di 
potenziare  le  strutture  del  Servizio  Fitosanitario  Regionale  e  tutte  le  attività  correlate,  tra  cui 
laboratori  Fitosanitari  Regionali  situati  nei  Punti  Internazionali  Frontalieri  di  Gioia  Tauro  e 
Corigliano Calabro,  nonché il  laboratorio  Fitosanitario  di  Nematologia Agraria e Forestale con 
sede a Catanzaro, presso la Cittadella Regionale di Viale Europa, 

RITENUTO NECESSARIO approvare  tra il  Servizio Fitosanitario  Regionale e l’ A.R.S.A.C.  al  fine di 
regolare il rapporto di collaborazione con opportuna convenzione ;

CONSIDERATO CHE:

1. la suddetta convenzione allegata è parte integrante del presente atto, al fine di regolare i rapporti 
tra Servizio Fitosanitario Regionale e A.R.S.A.C.;

2. l’art.  5 della suddetta convenzione, individua le risorse finanziarie da imputare sul  capitolo n° 
U2204084108 pari ad Euro 70.000,00;

RITENUTO necessario  e  inderogabile  procedere  all’impegno  della  somma  in  preventivo  di  Euro 
70.000,00;

RILEVATO  che per  l’impegno di  spesa di  cui  sopra trova capienza finanziaria  sul  capitolo di  spesa 
U2204084108 nel Bilancio Regionale 2019, verificata previo controllo telematico; 

VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011 si  attesta la copertura finanziaria del sul capitolo U2204084108 del 
Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2019;

VISTO l’accertamento n°419817/19;

VISTA la proposta di impegno n. 8998/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla  scorta dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa nonché la legittimità  e 
correttezza del presente atto; 

VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

TENUTO CONTO delle disposizioni previste dall’art. 43 comma 1° della L.R. n.8 del 04/02/2002, sugli 
impegni;

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 57 del D.lgs. n. 118/2011;

SU PROPOSTA Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto resa dal Responsabile medesimo

DECRETA

1. DI APPROVARE, per quanto nelle premesse enunciato, 

2. DI APPROVARE lo schema di bozza di  convenzione allegata, che è parte integrante del presente 
atto  deliberativo,  al  fine  di  regolare  i  rapporti  tra  Regione Calabria  –  Dipartimento  Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari/Servizio Fitosanitario e A.R.S.A.C.;

3. DI IMPEGNARE per l’effetto della suddetta convenzione, la somma di euro 70.000,00 sul bilancio 
regionale,  esercizio  finanziario  corrente,  capitolo  n.  U2204084108,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4. DI AUTORIZZARE la Ragioneria generale regionale ad impegnare l’importo di  Euro 70.000,00 a 
carico del capitolo U2204084108;

5. DI DEMANDARE con successivo ed analogo atto, dopo la firma della convenzione la liquidazione di 
una  anticipazione pari  al  70% per  come stabilito  in  convenzione e,  a  saldo la  restante  parte  a 
rendicontazione finale;

6. DI DARE ATTO  dell'avvenuto assolvimento degli  obblighi di  pubblicazione (art.  22 D.Lg 33/2013) 
espressamente  richiesti  con  circolare  n.  385975/2018  del  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

8. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria,  ai  sensi  del 
Decreto Legislativo del14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)
  

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1314/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA A.R.S.A.C. ED IL 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  -  SERVIZIO 
FITOSANITARIO REGIONALE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


